ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMATICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

     Aos vinte dias do mês de novembro do ano de hum mil novecentos e noventa e cinco, às quinze horas e quinze minutos, na sala quatrocentos e dois do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Albertina Zatelli, Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Aparício Siqueira Filho, Bernadete Barbosa Morey, Boris Kapitonov, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Celso Melchiades Dória, Elisa Zunko Toma, Etzel Ritter von Stockert, Félix Pedro Quispe Gómez, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Gerardo Arquimedes Lara Luna, Inder Jeet Taneja, Jane de Oliveira Crippa, Jardel Morais Pereira, Joana Benedita de Oliveira Quandt, Joanete Maria Costa Valente, Joel Santos Souza, Lício Hernanes Bezerra, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria da Graça Francisco, Maria José D’Alascio, Mariano Moreira, Mário Cesar Zambaldi, Milton Luiz Valente, Neri Terezinha Both, Nilo Kuelkamp, Paul James Otterson, Rita de Cassia S. Eger, Robert Ozório Moreira, Rosimary Pereira, Ruy Coimbra Charão, Samuel Aniceto Zacchi, Sônia Elena Palomino Castro e Waldir Quandt, sob a presidência da professora Márcia Rampinelli, Chefe do Departamento de Matemática. Havendo quorum, a senhora presidente abriu a sessão colocando em discussão a ata da ducentésima décima reunião, sendo a mesma aprovada. A seguir foram feitas as seguintes COMUNICAÇÕES: 1) a professora Rosimary Pereira lembra aos professores que o prazo de entrega dos Relatórios encerra no dia 29/11 e que as pastas das disciplinas ficarão na Secretaria para consulta. Com relação aos planos de Ensino, a Coordenadora de Ensino solicitou que seja feita uma correção mais acerrada e que o prazo de entrega dos mesmos encerra no dia vinte de dezembro. Quanto as novas disciplinas, os responsáveis pelas mesmas devem encaminhar a proposta de programa  a Coordenadoria de Ensino para apreciação;  2) a professora Márcia Rampinelli, reforça o pedido da professora Rosimary Pereira, quanto a correção dos planos de ensino pelos  coordenadores das disciplinas, evitando desta forma, que os mesmos saiam com erros; 4) o professor Mário Cesar Zambaldi, comunica que em virtude de alguns problemas na rede das salas dos professores, os mesmos devem utilizar o computador da sala 26. Aproveitando a oportunidade, o Coordenador de Pesquisa, agradeceu aos professores que entregaram os Relatórios de Pesquisa na data prevista, e aos professores que apresentaram seus painéis na Semana da Pesquisa. 5) os Professores William Glenn Whitley e Mário Cesar Zambaldi, comunicam que o processo de julgamento dos projetos do FUNPESQUISA não foi o esperado, e que ainda assim foram aprovados seis projetos. O professor William Glenn Whitley, encaminhou carta comunicando a má condução no julgamento dos referidos projetos; 6) o professor Samuel Aniceto Zacchi, comunicou que a festa de confraternização do Departamento de Matemática será realizada no dia 07/12, no Paula Ramos Esporte Clube, 7) o professor Etzel Ritter von Stockert lembra que os dois consultores da CAPES farão uma visita esta semana ao Departamento de Matemática e, que os professores que tem projetos de pesquisa, estejam presentes ao referido encontro. ORDEM DO DIA: 1) Foram eleitos os seguintes professores para comporem o Colegiado do Curso de Matemática, por um período de 2 anos: professora Maria da Graça Francisco, 20 votos (titular), professor Mariano Moreira (suplente); professor William Glenn Whitley, 16 votos (titular), professor Jardel Morais Pereira, por unanimidade (suplente); Professor Lício Hernanes Bezerra, 22 votos (titular), professora Sônia Elena Palomino Castro, 13 votos (suplente); professor Etzel Ritter von Stockert, 14 votos (titular), professora Joana B. O. Quandt, por unanimidade (suplente); professor José Luis Rosas Pinho, 28 votos (titular), professor Aldrovando Luis A. Araújo, por unanimidade (suplente); professor Celso Melchiades Dória, 14 vostos (titular), professor Ruy Coimbra Charão, 11 votos (suplente); professora Neri Terezinha Both Carvalho, 13 votos (titular), professor Joel Santos Souza, 13 votos (suplente); 2) A seguir a Senhora Presidente passou a palavra ao professor Samuel Aniceto Zacchi, presidente da Comissão do Plano de Atividades do Departamento, que leu o parecer favorável a aprovação do PAD - 96.1. Após varias discussões, foi colocado em votação e aprovado. ASSUNTOS GERAIS: Foi discutida amplamente a distribuição dos encargos didáticos. Foi decidido que a Chefia deverá fazer uma redistribuição de algumas disciplinas que estão alocadas para professores substitutos, e que seja feita uma reunião onde será apresentada e apreciada uma proposta de distribuição dos encargos didáticos para os próximos semestres, com as sugestões enviadas.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Airton Silva, secretário deste colegiado, lavrei a presente ata.

                                 Airton Silva